CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1782/2025

Maringá, 15 de setembro de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Sílvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, em complemento
à resposta encaminhada ao Requerimento n. 201/2025 (0367465/CMM), relativamente ao atendimento
odontológico às pessoas com transtornos reconhecidos pela Secretaria Municipal de Saúde, o quanto
segue:

1 - se existe protocolo específico para o atendimento odontológico de pessoas com
transtornos mentais e/ou comportamentais, distinto daquele aplicado a outros pacientes com necessidades
especiais;

2 - quais são os profissionais especialistas disponíveis para esse tipo de atendimento e se
há parcerias formais com associações ou entidades ligadas aos respectivos transtornos;

3 - qual é a atual capacidade de atendimento do Centro de Especialidades Odontológicas
(CEO) e se há fila de espera para esses pacientes;

4 - se os profissionais da rede municipal (UBSs e CEO) recebem capacitação contínua
para atendimento adequado a pacientes com diferentes transtornos;

5 - como ocorre o acompanhamento após o atendimento no CEO, garantindo a integração
entre atenção primária e especializada;

6 - se existem dados estatísticos ou relatórios que apresentem o número de pacientes com
transtornos já atendidos e a evolução do serviço nos últimos anos;

7 - se há previsão de ampliar ou aprimorar o serviço de saúde bucal para esse público
específico, contemplando as diferentes necessidades conforme o transtorno apresentado.

Atenciosamente, Vereador Cristian Maia Maninho.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Cristian Marcos Maia da Silva, Vereador, em 15/09/2025,
às 15:04, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0413458 e o código CRC 08D0AD96.

25.0.000013569-3 0413458v3

16/09/2025, 15:08 SEI/CMM - 0413458 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=511831&id_do… 1/1